УИД 16MS0089-01-2022-000099-93
Дело № 5-8-20/2022

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14 января 2022 года		город Альметьевск

Мировой судья судебного участка № 8 по Альметьевскому судебному району Республики Татарстан Рязанов В.В., рассмотрев в открытом судебном заседании с использованием системы видеоконференц-связи дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Квасовой Л.П., (данные изъяты) года рождения, уроженки (данные изъяты), зарегистрированной и проживающей по адресу: (данные изъяты), незамужней, нетрудоустроенной, имеющей на иждивении (данные изъяты),

УСТАНОВИЛ:

13 января 2022 года в 10 часов 30 минут Квасова Л.П., находясь в помещении магазина (данные изъяты), расположенного по адресу: (данные изъяты), совершила хищение: одного сыра с плесенью, весом 0,132г, стоимостью 123 руб. 53 коп.; одной шейной части говядины б/к, весом 2,012 кг, стоимостью 943 руб. 94 коп.; одного кофе, весом 240г, стоимостью 242 руб. 71 коп.; одной гигиенической помады, стоимостью 36 руб. 96 коп.; одной зубной пасты, объемом 75 мл, стоимостью 198 руб. 39 коп. Общая стоимость похищенного составила 1 545 руб. 53 коп. с учетом налога на добавочную стоимость, совершив тем самым мелкое хищение чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи.
Квасова Л.П. в судебном заседании вину признала, в содеянном раскаялась, суду пояснила, что совершила хищение товара из-за отсутствия денежных средств на его приобретение, также сообщив о своей имущественной несостоятельности.
Изучив материалы дела об административном правонарушении, заслушав Квасову Л.П., суд приходит к следующим выводам.
Согласно части 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, мошенничества, присвоения или растраты при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6 и частями второй и третьей статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, за исключением случаев, предусмотренных статьей 14.15.3 настоящего Кодекса, - влечет наложение административного штрафа в размере до пятикратной стоимости похищенного имущества, но не менее трех тысяч рублей, либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до ста двадцати часов.
Кроме собственного признания вины фигуранткой, она находит свое подтверждение вместе с представленными в материалах дела доказательствами, в числе которых протокол об административном правонарушении, подписанный Квасовой Л.П. без замечаний; рапорт сотрудника полиции; сообщение, зарегистрированное в ОМВД России по Альметьевскому району; заявление и протокол опроса (данные изъяты); справка о стоимости товара; акт ревизии; протокол о доставлении лица, совершившего административное правонарушение.
Перечисленные доказательства исследованы мировым судьей, с учетом положений статьи 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях их следует признать отвечающими предъявляемым к ним критериям допустимости, достоверности и относимости к настоящему делу.
Представленных суду доказательств достаточно для установления всех юридически значимых обстоятельств, определенных статьей 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в том числе события административного правонарушения, места и времени совершения административного правонарушения, лица, совершившего административное правонарушение, его вины в совершении административного правонарушения.
Они не позволяют усомниться в том, что Квасова Л.П. совершила мелкое хищение чужого имущества, стоимость которого превысила одну тысячу рублей, но не превысила двух тысяч пятисот рублей, путем кражи.
Такое поведение является недопустимым и влечет публично-деликтную ответственность по части 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность    Квасовой Л.П., суд признает наличие малолетнего ребенка на иждивении, признание вины, раскаяние в содеянном.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом не установлено.
В части 2 статьи 3.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях указано, что административный арест устанавливается и назначается лишь в исключительных случаях за отдельные виды административных правонарушений и не может применяться к беременным женщинам, женщинам, имеющим детей в возрасте до четырнадцати лет, лицам, не достигшим возраста восемнадцати лет, инвалидам I и II групп, военнослужащим, гражданам, призванным на военные сборы, а также к имеющим специальные звания сотрудникам Следственного комитета Российской Федерации, органов внутренних дел, органов и учреждений уголовно-исполнительной системы, органов принудительного исполнения Российской Федерации, войск национальной гвардии Российской Федерации, Государственной противопожарной службы и таможенных органов.
Вместе с тем, согласно части 3 статьи 3.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях обязательные работы не применяются к женщинам, имеющим детей в возрасте до трех лет.
Из представленных суду материалов следует, что Квасова Л.П. относится к группе лиц, перечисленных в части 2 статьи 3.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, но не относится к группе лиц, перечисленных в части 3 статьи 3.13 названного Кодекса, поскольку при последней находится ребенок, возраст которого достиг трех лет (л.д. 14, 15).
При назначении административного наказания учитываются характер совершенного фигуранткой административного правонарушения, личность виновной, ее имущественное положение, а именно ее имущественная несостоятельность, а также наличие обстоятельств, смягчающих административную ответственность и отсутствие обстоятельств, отягчающих ее, в связи с чем приходит к выводу о необходимости назначения административного наказания в виде обязательных работ, поскольку лишь  данная мера государственного принуждения будет способна достигнуть целей восстановления социальной справедливости, исправления Квасовой Л.П., предупреждения совершения новых противоправных деяний, а также ее соразмерности в качестве единственно возможного способа достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках производства по делу об административном правонарушении.
На основании изложенного, руководствуясь частью 2 статьи 7.27, статьями 29.9 и 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

признать Квасову Л.П. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнуть административному наказанию в виде обязательных работ на срок 20 (двадцать) часов.
Исполнение назначенного административного наказания в виде обязательных работ возложить на Альметьевский РОСП УФССП России по Республике Татарстан.
В случае уклонения лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, от отбывания обязательных работ, выразившегося в неоднократном отказе от выполнения работ, и (или) неоднократном невыходе такого лица на обязательные работы без уважительных причин, и (или) неоднократном нарушении трудовой дисциплины, подтвержденных документами организации, в которой лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывает обязательные работы, судебный пристав-исполнитель составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 4 статьи 20.25 настоящего Кодекса.
Разъяснить, что в соответствии с частью 4 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях уклонение от отбывания обязательных работ - влечет наложение административного штрафа в размере от ста пятидесяти тысяч до трехсот тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.
Постановление может быть обжаловано в Альметьевском городском суде Республики Татарстан через мирового судью в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья			/подпись/			        Рязанов В.В.